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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá testováním modifikované konstrukce zařízení

Mini-JET, které se používá pro odhad kritického tečného napětí půdy. Hlavním cílem

této práce je zjistit, zda se pomocí modifikované konstrukce zařízení Mini-JET dají

stanovovat kritická tečná napětí na nesoudržných půdách, vyskytujících se na

zemědělských pozemcích. V laboratorních podmínkách byla provedena kalibrace

zařízení s cílem zjistit kalibrační koeficient. Na experimentálních plochách u obce

Řisuty bylo provedeno celkem 75 simulací na dvou typech půdního povrchu. Na

základě terénního měření byl sestaven standardizovaný postup pro opakovaná

měření. Pro výpočet erozních parametrů kritické tečné napětí a koeficient erodibility

byl použit tabulkový nástroj „Jet Erosion Test Spreadsheet Tool“. Následné

vyhodnocení probíhalo pomocí tabulek a grafů v programu MS Excel. Z vypočtených

výsledků erozních parametrů vyplynulo, že zařízení použité v této práci lze použít

pro měření kritického tečného napětí i na nesoudržných půdách vyskytujících se na

zemědělských pozemcích.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with testing the modified design of Mini-JET device, which

is used to estimate the critical shear stress of the soil. The main goal of this work is

to determine whether the modified design of the Mini-JET device can be used to

determine the critical shear stresses on incohesive soils, occurring on agricultural

land. The device was calibrated under laboratory conditions in order to determine

the calibration coefficient. A total of 75 simulations were performed on two types of

soil surface in the experimental areas near the Řisuty village. Based on field

measurements, a standardized procedure for repeated measurements was

compiled. The table tool "Jet Erosion Test Spreadsheet Tool" was used to calculate

the erosion parameters critical shear stress and erodibility coefficient. Subsequent

evaluation was performed using tables and graphs in MS Excel. The calculated

results of erosion parameters showed that the equipment used in this work can be

used to measure the critical shear stress even on incohesive soils occurring on

agricultural land.
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1 ÚVOD

Eroze půdy je proces, který značně ovlivňuje krajinu. Normální eroze probíhá

přirozeně a přetváří reliéf krajiny. Problematická je eroze zrychlená, při které se

odplavují půdní částice tak rychle, že nemohou být nahrazovány půdotvorným

procesem. Zrychlená eroze je způsobena převážně člověkem. Její příčinou je

zejména intenzifikace zemědělství a pěstování plodin na nevhodných pozemcích.

Tím dochází ke zmenšení mocnosti půdního profilu, a tedy ke snížení úrodnosti

půdy a následným ztrátám v zemědělství. Vlivem transportu půdních částic dochází

k usazování sedimentu v patách svahu, ve vodních tocích a nádržích.

Měření eroze probíhá pomocí různých metod. V této práci byla využita metoda

měření eroze pomocí kritického tečného napětí. K této metodě byl představen

tzv. „Jet Erosion Test“, pomocí kterého se toto napětí stanovuje. V této práci bylo

použito měřící zařízení Mini-JET. Toto zařízení bylo doposud používáno pro

stanovování kritického tečného napětí především na soudržných půdách (břehy

vodních toků).

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda se pomocí modifikované konstrukce zařízení

Mini-JET dají stanovovat kritická tečná napětí i na nesoudržných půdách

vyskytujících se na zemědělských pozemcích. Pro tato zjištění bylo potřeba stanovit

několik dalších cílů, které jsou popsány níže.

1.1 Cíle práce

• Představení modifikované konstrukce zařízení pro měření tečného napětí

Mini-JET

• Kalibrace Mini-JETu pro rutinní využití v terénu (nastavení tlaku a průtoku)

• Otestování zařízení na nesoudržném povrchu

• Navržení metodiky pro standardizovaná měření

• Analýza experimentů

• Definovat rizika a nejistoty využití Mini-JETu na nesoudržné zemědělské

půdě a možná doporučení směrem k jeho dalšímu testování
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2 PŮDA

2.1 Význam a funkce půdy

Půdu můžeme považovat za jeden z hlavních přírodních zdrojů, který nám

poskytuje obživu. Půda je důležitou zásobárnou vody a také filtračním a čistícím

prostředím, přes které voda prochází. Ve stabilitě ekosystému a přeměně látek a

toků energií hraje zásadní a nezastupitelnou roli. Na půdu je nutné nahlížet jako na

neobnovitelný přírodní zdroj, neboť tvorba malé vrstvy půdy může trvat až stovky

let, ale zničení půdy je otázkou okamžiku. (Půda, 2020)

Produkční funkce půdy byla dlouhá léta vnímána jako její jediná funkce. V dnešní

době začíná docházet k menšímu útlumu produkční funkce půdy a erozně ohrožená

půda se začíná zatravňovat či zalesňovat. (Půda, 2020)

Kromě produkční funkce má půda několik dalších důležitých mimoprodukčních

funkcí.

• Infiltrační funkce půd umožňuje vsak vody do půdního prostředí. Voda se

přitom obohacuje o další látky obsažené v půdě. Infiltrační funkce půd

zásadně ovlivňuje složení a kvalitu podzemních vod, ale i vodních toků a

vodních nádrží.

• Retenční funkce půdy představuje schopnost půdy udržet vodu v půdním

prostředí, ale mohou to být samozřejmě i jiné látky ať prospěšné či

znečišťující.

• Pufrační funkce je důležitá pro zajištění neměnného půdního prostředí.

Půda, která má vysokou pufrační schopnost, se mnohem lépe vyrovnává

vnějším vlivům jako například okyselování. Pufrační schopnost půdy je

omezená a při déletrvajících nadměrných vstupech látek dojde k její

postupné degradaci.

• Transportní funkce je spjata s pohybem vody v půdním prostředí. Složení

podzemní a povrchové vody se značně liší. Prvky jsou v ní přítomny ve formě

koloidních částic, iontů nebo sloučenin. Transport látek může probíhat všemi

směry, záleží především na fyzikálních a chemických vlastnostech půdy. Na

funkci má také vliv reliéf terénu a výška hladiny podzemní vody.
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• Transformační funkce představuje schopnost půdy odbourávat různé látky

a přetvářet je na jiné. Do půdy se dostává velké množství minerálů, které jsou

vystavovány fyzikálně-chemickým a biologickým procesům, které je

transformují na sloučeniny a prvky. Jako příklad takového procesu je

humifikace, kde probíhá přeměna organických látek na humus.

• Stabilizační funkce dává půdě schopnost odolávat vnějším vlivům jako je

například větrná nebo vodní eroze. (Půda, 2020)
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3 EROZE PŮDY

Eroze je přírodní proces, při kterém dochází k rozrušování půdního povrchu

působením vody, transportu půdních částic a jejich následnému usazování na jiném

místě. Podle intenzity můžeme erozi rozdělit na normální a zrychlenou. Normální

eroze probíhá přirozeně a přetváří reliéf krajiny. Zrychlená eroze naopak odplavuje

půdní částice v tak vysoké míře, že nemohou být nahrazeny půdotvorným

procesem. Příčinou zrychlené eroze je především intenzifikace zemědělství a

pěstování nevhodných plodin na nevhodných pozemcích. Následně dochází

k zmenšení mocnosti půdního profilu, zejména ornice, a tudíž ke zmenšení

úrodnosti půdy. Vodou unášené půdní částice poté zanášejí vodní toky a

akumulační prostory vodních nádrží. (Vodní eroze půdy, 2020)

3.1 Základní formy a procesy

Vodní erozi můžeme pozorovat ve třech základních formách: eroze plošná,

výmolová a proudová.

Plošná eroze je charakterizována rozrušováním půdy a následným smyvem na

celém území. Plošnou erozi rozdělujeme na erozi selektivní a vrstvenou.

Při menší kinetické energii povrchově stékající vody nastává první stupeň plošné

eroze, a to eroze selektivní. Při selektivní erozi dochází vlivem povrchového odtoku

k odplavování jemných částic a na ně vázaných chemických látek. Odplavováním

jemných částic dochází ke změně půdní textury a obsahu živin v půdě. V místech

odplavování půdních částic (horní části svahů) se půdy stávají hrubozrnnější a mají

snížený obsah živin. Naopak v místech depozice (dolní části svahů) je půda

obohacena jemnými částicemi a je bohatá na živiny. Selektivní eroze probíhá

pozvolna, často nepozorovaně, a nezanechává viditelné stopy.

Při větší kinetické energii povrchově stékající vody a nepříznivém utváření půdního

profilu (střídání málo odolných a odolných vrstev) dochází k odnosu půdní hmoty

v celých vrstvách. Tuto erozi nazýváme eroze vrstevná. Projevuje se v celé ploše


[…]

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10 DISKUZE

Pro otestování modifikovaného zařízení Mini-JET byly využity dva typy půdního

povrchu. Byl to povrch válcovaného úhoru o objemové hmotnosti 1,348 g/cm3 a

vlhkosti 19,53 % a povrch seťového lože o objemové hmotnosti 1,827 g/cm3, vlhkosti

30,62 % a stabilitě půdních agregátů 58,16 %. Půda seťového lože byla také

klasifikována jako prachovitá hlína (jíl - 9,04 %, prach – 56,25 %, písek – 34,71 %).

Po provedených experimentech byl proveden výpočet erozních parametrů.

U válcovaného úhoru byla průměrná hodnota kritického tečného napětí 1,38 Pa se

směrodatnou odchylkou 0,20 a průměrná hodnota koeficientu erodibility byla

825,70 cm3/N.s se směrodatnou odchylkou 440,39. Jelikož autor nedohledal žádnou

publikaci, ve které by byly testovány značně nesoudržné půdy, nelze výsledky

s ničím porovnat.

Naopak půda seťového lože byla soudržnější a průměrná hodnota kritického

tečného napětí zde dosahovala hodnoty 5,80 Pa, podobně jako ve studii Mahaldera

(2018), který testoval půdu o objemové hmotnosti 1,80 g/cm3 a vlhkostí okolo 30 %.

Při použití metody SDM Mahalder (2018), uvádí výsledné průměrné kritické tečné

6,88 Pa se směrodatnou odchylkou 3,78. To jsou velmi podobné hodnoty, tedy lze

konstatovat, že na tomto povrchu zařízení je schopno měřit kritické tečné napětí.

Jako další následoval koeficient erodibility, kde jeho průměrná hodnota vycházela

127,09 cm3/N.s se směrodatnou odchylkou 134,82. Ve své studii Mahalder (2018)

uvádí koeficient erodibility výrazně nižší, konkrétně 12,28 cm3/N.s se směrodatnou

odchylkou 13,02. Tato nesourodost výsledků je způsobena pravděpodobně tím, že

dosavadní studie (Hanson, 2004; Daly, 2013; Al-Madhhachi, 2013; Mahalder, 2018) se

věnovaly testováním zařízení na soudržných půdách (zejména půdy na březích

vodních toků), oproti tomu tato DP testuje zařízení na nesoudržných půdách.

Výsledky ale naznačují, že s klesající soudržností půd koeficient erodibility roste.

Pomocí SDM také testoval Daly (2013), kterému u soudržných půd kritické tečné

napětí vycházelo 1,2 – 16,4 Pa a koeficient erodibility 2,0 – 210,8 cm3/N.s. Lze tedy

pozorovat, že velká variabilita výsledků panuje i mezi ostatními autory.

Stanovení závislosti erozních parametrů a půdních charakteristik nemohlo být

zpracováno, jelikož experimenty byly provedeny pouze na dvou typech půdního

povrchu. Pro stanovení závislostí by bylo potřeba provést měření pro více typů
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povrchů s odlišnými půdními charakteristikami. Do budoucna ale mohou být data

obsažená v této práci využita pro stanovení těchto závislostí.
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11 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda se pomocí modifikované konstrukce

zařízení Mini-JET dají stanovovat kritická tečná napětí i na nesoudržných půdách

jako jsou například půdy na zemědělských pozemcích.

Jako první byl modifikovaný přístroj Mini-JET představen a podrobně popsán. Byly

také popsány konstrukční změny, které byly provedeny v rámci testování. Dále byly

provedeny kalibrace přístroje za účelem zjištění kalibračního koeficientu. Po

poslední úspěšné kalibraci byl vypočten kalibrační koeficient, který byl následně

použit pro výpočet erozních parametrů.

Poté bylo podrobně popsáno testování přístroje, které probíhalo na

experimentálních plochách u obce Řisuty. Testování probíhalo na dvou typech

půdních povrchů (válcovaný úhor, seťové lože). Celkem bylo provedeno 75 simulací,

z toho bylo 6 simulací neúspěšných. Úspěšnost simulací tak činila 92 %. Na základě

provedených experimentů byl navržen standardizovaný postup pro terénní měření.

Dále následovalo zpracování naměřených dat a půdních vzorků. U půdních vzorků

byla zjištěna objemová hmotnost, vlhkost, zrnitostní složení a stabilita agregátů.

Pomocí nástroje „Jet Erosion Test Spreadsheet Tool“ byly vypočteny erozní

parametry kritické tečné napětí a koeficient erodibility. Ze 69 simulací, které byly

použity pro výpočty, nebylo 17 simulací použito pro následné vyhodnocení

parametrů z důvodu chyby ve výpočtu nebo nekorespondujícímu průběhu

naměřených hloubek s použitou metodou výpočtu. Úspěšnost výpočtu erozních

parametrů činila 75,4 %.

Autorem byly také popsány zjištěné nedostatky konstrukce, které by bylo vhodné

do budoucna vyřešit. Také byly popsány možné chyby, kterých se může uživatel

dopustit. Minimalizací těchto nedostatků a chyb by bylo možné dosáhnout

mnohem menší variability výsledných erozních parametrů. Také by bylo možno

zvýšit celkovou úspěšnost metody SDM, která v této práci činí 69,3 %.

Z vypočtených výsledků erozních parametrů, které byly také porovnány s ostatními

autory, vyplynulo, že zařízení použité v této práci lze použít pro měření kritického

tečného napětí i na nesoudržných půdách jako jsou například zemědělské

pozemky.
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Do budoucna autor doporučuje provést experimenty na půdních površích s různými

půdními charakteristikami, aby se daly určit závislosti erozních parametrů mezi

těmito charakteristikami.
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12 FORMULÁŘE

12.1 Mini-JET – checklist

85

12.2 Mini-JET – záznamový formulář
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13 SEZNAMY
