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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Testování nové konstrukce Minijetu pro odhad kritického tečného napětí v

erozním výzkumu
Jméno autora: Bc. Michal Vrána
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K143 - Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K143 - Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce na pomezí základního a aplikovaného výzkumu s významným podílem samostudia pro řešitele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bez komentáře, vynikající a aktivní přístup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Byla provedena rešerše i vlastní měření a student správně uplatnil získané poznatky

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce běžný, občas se objevují terminologické nepřesnosti, ale práce je kvalitně strukturována a je srozumitelná a
přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vynikající

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Bc. Michal Vrána pracoval se zcela novým přístrojem a na zcela novém tématu, které nebylo v České republice
dosud nijak rozpracováno. Na měření s přístrojem Minijet spolupracoval již před zahájením zpracování diplomové
práce, měl s ním tedy jisté praktické zkušenosti, z hlediska teoretických podkladů však musel plně vycházet ze
zahraniční literatury a zdrojů.

Veškeré měření realizoval sám, pouze s podporou vedoucího a konzultanta práce (Davida Zumra, Ph.D.), všechna
naměřená data osobně analyzoval, prováděl rovněž laboratorní rozbory i veškeré práce související s přípravou
zařízení pro kalibraci a jeho kalibrací. Práce tedy nevychází pouze ze zpracování získaných dat a podkladů, ale její
nedílnou součástí jsou zkušenosti získané z přímé práce v terénu s novým zařízením. Minijet byl na základě
iniciálních testů studenta dále upravován a vylepšován, právě z důvodu jeho aplikovatelnosti na zemědělských
pozemcích. Cenné jsou proto i praktické poznatky týkající se práce se zařízením, navrhovaných pracovních
postupů měření i vyhodnocení dat, nebo definice rizik spojených s využitím Minijetu k danému účelu.

Michal Vrána hodlá v měření pokračovat a jsem přesvědčen, že po nasbírání dalších dat bude jeho práce nejen
kvalitně publikovatelná, ale také přínosná pro posouzení variability podmínek půdního povrchu během vegetační
sezóny a dopadu vývoje půdní krusty a dalších jevů na erodovatelnost odlišných typů půd na území ČR.

Z pohledu vedoucího jsem s prací Michala Vrány zcela spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.1.2021 Podpis: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.